
CENTRUM KOMPLEXNÍ PÉČE 
PRO DĚTI A JEJICH RODINY

VERONIKA PIAČKOVÁ



2

Poskytovatel zdravotních služeb, který nabízí:

• péči nezletilým pacientům se somatickým život ohrožujícím 
nebo život limitujícím onemocněním 

• lůžkovou péči, stacionární péči a péči ve vlastním sociálním 
prostředí

• multidisciplinární tým
• komplexní péči

1. Co je centrum komplexní péče?



3

• dětem a dospívajícím ve věku od 0 až do 18 let 
• dětem se závažným zdravotním omezením, které potřebují 

24hodinový zdravotní dohled a velký objem zdravotních 
úkonů 

• dětem se vzácnými onemocněními, vážným nebo 
kombinovaným postižením, vážným nestabilním zdravotním 
stavem, vážným stavem po úrazech, apod. 

• sekundárně CKP podporuje rodiny dětí

2. Komu Centrum komplexní péče pomáhá?



4

V síti služeb chybí:
• místní a časová dostupnost služeb pro děti s vážným zdravotním omezením
• kapacity služeb na pomezí ZDR a SOC
• provázanost služeb ZDR a SOC
• zdravotní respitní péče

- v oblasti zdravotních služeb chybí v systému veřejného zdravotního pojištění:
• zdravotnická zařízení pro děti následné a dlouhodobé lůžkové péče, včetně navazující péče 

intenzivní (NIP, DIOP)
• dostupná domácí péče s personálem specializovaným na dětské pacienty (ošetřovatelská, 

rehabilitační, paliativní) 
• zdravotnická zařízení, která se specializují na dětskou paliativní a hospicovou péči
- v oblasti sociálních služeb neexistuje rovnoměrná dostupná síť respitních služeb 

(ambulantních, terénních, pobytových), která by byla schopná flexibilně reagovat na potřeby 
rodin dětí se závažným zdravotním stavem

3. Proč potřebujeme CKP pro děti?



5

Dlouhodobá celodenní péče rodiny 
o vážně nemocné dítě 

je fyzicky i psychicky náročná 
a bez možnosti odpočinku 

je pro pečující osobu dlouhodobě nemožná. 



6

• transformace z existujícího stávajícího zařízení 

např. dětského domova pro děti do 3 let věku, hospice, 
pobytového sociálního zařízení nebo lůžkového akutního 
dětského oddělení 

• projekt nové výstavby a vybudování nového zařízení 

4. Jak může vzniknout Centrum komplexní péče?



7

• Dlouhodobá lůžková péče – existující typ služby, účelem je zlepšení, stabilizace nebo udržení 
stávajícího zdravotního stavu nebo zmírnění utrpení nezletilého pacienta, a to s cílem jeho 
propuštění do vlastního sociálního prostředí. 

• Zdravotní respitní péče – nový typ služby, smyslem je odlehčení osobě, která celodenně 
pečuje v domácím prostředí o těžce nemocné dítě, umožní pečujícím osobám rozložení jejich 
sil v čase tak, aby mohli o dítě pečovat dlouhodobě. 

• Stacionární ambulantní péče – nejčastěji v oboru fyzioterapie, opakovaná docházka, péče je 
poskytovaná intenzivně po dobu několika týdnů (6-11) s cílem zlepšit nějaký zdravotní aspekt 
pacienta.

• Péče ve vlastním sociálním prostředí – návštěvní služba, domácí péče ošetřovatelská, 
léčebně rehabilitační a paliativní, zdravotnický personál dojíždí za pacientem domů

• CKP patří pod odbornost 301 – dětské lékařství. 

5. Jaké zdravotní služby CKP poskytuje?



8

• V CKP je potřeba zajistit pro děti také péči sociální, výchovnou a vzdělávací, 
která bude vykonávána odpovídajícími odborníky. 

• Součástí povinného personální vybavení CKP je přítomnost zdravotně 
sociálního pracovníka (sociálního pracovníka) k pokrytí sociálních potřeb 
pacientů a jejich rodin.

• CKP musí poskytovat odborné sociální poradenství

• CKP může poskytovat jiné sociální služby (např. odlehčovací péče nebo 
stacionář, sociálně aktivizační službu pro rodiny s dětmi)

6. Jaké sociální služby CKP poskytuje?



9

7. Jaká jsou pravidla pro umisťování dětí na lůžko 
CKP – dlouhodobá lůžková péče?

• O přijetí / propuštění pacienta rozhoduje ošetřující lékař. 

• Pacienti jsou do CKP přijímáni na základě žádosti. K vyplněné žádosti o přijetí je potřeba 
přiložit aktuální lékařskou zprávu. Aktuální lékařská zpráva je poslední propouštěcí zpráva z  
nemocnice nebo od ošetřujícího lékaře, která umožňuje vyhodnotit stav pacienta.

• Indikace lékaře na základě aktuálního zdravotního stavu dítěte (stejně jako u jiné lůžkové 
péče v nemocnicích, rehabilitačních ústavech nebo lázních). 

• Délka hospitalizace je dána potřebou zdravotní péče a vychází ze zdravotního stavu pacienta 
(90 dní, pak přezkum). 

• Prodloužení pobytu pacienta ze sociálních důvodů (na přání pacienta či jeho blízkých) není 
možné.



10

8. Jaká jsou pravidla pro umisťování dětí na lůžko 
CKP – zdravotní respitní péče?

• Kritérium pro zařazení pacienta do péče CKP není diagnóza, ale potřeba 
vysokého objemu zdravotní péče, kterou nejsou schopné saturovat sociální 
služby.

• Indikace na žádost pečující osoby, zdravotní stav posuzuje registrující praktický 
lékař nezletilého pacienta.

• Délka hospitalizace nejdéle po dobu 14 po sobě jdoucích dní a její celkový 
rozsah za každých 12 po sobě jdoucích kalendářních měsíců nesmí přesáhnout 
60 dní.



11

Koncept CKP přináší model vícezdrojového financování:

a)veřejné zdravotní pojištění
b)dotace MPSV
c) dotace zřizovatele
d)sponzorské dary, grantové výzvy
e)přímé úhrady samoplátců
f) prostředky z provozu jiných služeb (např. dětská skupina, 

rehabilitační stacionář, ubytovací zařízení – hostinská činnost, …)

9. Jak je zajištěno financování CKP?



12

10. Kolik stojí rodinu péče v CKP?

Pobyt na lůžku dlouhodobé lůžkové péče je zdarma.
Péče stacionární a ve vlastním sociálním prostředí je zdarma.

Úhrada standardních zdravotních služeb z prostředků veřejného 
zdravotního pojištění (nadstandardní služby bude možné hradit z 
vlastních zdrojů rodiny).

Pobyt na respitním lůžku je hrazenou službou z veřejného zdravotního 
pojištění po dobu nejvýše 14 dnů za kalendářní rok. Nad rámec bude 
možné hradit z vlastních zdrojů rodiny.



13

• v roce 2023 pobíralo příspěvek na péči pro III. a IV. stupeň závislosti 
11,5 tis. dětí ve věku 1-17let 

• odhadem 4-5 tisíc z nich má somatické projevy a mohou čerpat 
zdravotní respitní péči v CKP

• potřebná kapacita v ČR je do 400 lůžek
• náklad na 1 ošetřovatelský den je 4-5 tisíc Kč 

11. Kolik dětí využije službu CKP, kolik lůžek je 
potřeba zajistit, jaká je nákladovost péče?



14

12. Jaký je aktuální stav novely zákona o 
zdravotních službách?

• CKP jsou ustanovena v §44 f novely zákona č. 372/2011 Sb., o 
zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování

• Dne 11.9. byl materiál pod číslem OVA 528/24 projednán a schválen 
na jednání vlády

• Dne 23.9. byl materiál zveřejněn jako sněmovní tisk č. 798/0 –
novela zákona o zdravotních službách a rozeslán poslancům

• Garanční výbor – Výbor pro zdravotnictví

• Platnost novely od 1. 1. 2025 – realita spíše od 1.7.2025. 



15

13. Jaká je úloha OSPOD a soudu ve vztahu k CKP?

• Úloha OSPOD a soudu není u CKP nijak specifická / speciální.

• Úloha CKP bude stejná jako u jiných lůžkových poskytovatelů 
zdravotních služeb.

• Hospitalizace v CKP je možná pouze na základě indikace lékaře dle 
zdravotního stavu pacienta.

• CKP není zařízením ústavní výchovy ani zařízením, které má 
vykonávat výchovná opatření či jakoukoli jinou formu péče o děti, o 
které se nemohou starat jejich rodiče. 

• Do CKP nemůže být dítě umístěno meritorním rozhodnutím soudu, 
předběžným opatřením, ani na návrh OSPOD, ani na základě smlouvy 
s rodičem, protože nejde o ústavní zařízení.



16

14. Systémové pojistky proti odložení dítěte do 
CKP
• Zákon o zdravotních službách, zákon o veřejném zdravotním pojištění: 

• Dlouhodobá lůžková péče 

- aktuální zdravotní stav, který vyžaduje hospitalizaci (pominou-li zdravotní důvody, pacient je propuštěn) 

- hospitalizace delší než 90 dní VŽDY přezkoumána zdravotní pojišťovnou

• Zdravotní respitní péče 

- limity péče nastaveny: pacientovi je poskytována respitní péče nejdéle po dobu 14 po sobě jdoucích dní a její 
celkový rozsah za každých 12 po sobě jdoucích kalendářních měsíců nesmí přesáhnout 60 dní

• Zákon o zvláštních řízeních soudních: úprava zabraňující umisťování dětí ze strany soudů do zdravotnických 
zařízení ze sociálních důvodů (předběžné opatření za účelem zajištění adekvátní náhradní péče o dítě), nezletilé 
dítě NELZE umístit do ústavní výchovy do žádného zdravotnického zařízení.

• Zákon o sociálně právní ochraně dětí: úprava stanoví oznamovací povinnost jakéhokoliv poskytovatele 
zdravotních služeb vůči OSPOD, bude-li dítě hospitalizováno po dobu delší než 14 dní, aniž by s tímto dítětem 
osoby blízké udržovaly osobní kontakt.



17

15. Poskytovatelé aktuálně existující
kraj zřizovatel adresa název

Hlavní město Praha MZ Praha 4 Dětské centrum Sulická při TN

Jihomoravský kraj kraj Hodonín Dětské centrum Kyjov, p.o.

Jihomoravský kraj kraj Vyškov LILA Domov pro postižené děti, p.o.

Jihomoravský kraj kraj Znojmo Kruh Znojmo, Dětské centrum Znojmo, p.o.

Jihomoravský kraj obec Brno-město Chovánek - DC rodinného typu, p.o.

Karlovarský kraj kraj Karlovy Vary Dětské centrum Karlovy Vary, p. o.

Kraj Vysočina kraj Jihlava Dětské centrum Jihlava, p.o.

Moravskoslezský kraj obec Ostrava-město Dětské centrum Domeček, p.o.

Pardubický kraj kraj Pardubice Dětské centrum Veská

Pardubický kraj kraj Svitavy Dětské centrum Svitavy

Plzeňský kraj obec Plzeň Dětské centrum Plzeň, p.o.

Středočeský kraj kraj Kladno Dětské centrum Kladno, p.o.

Středočeský kraj kraj Kolín Dětské centrum Kolín, p.o.

Středočeský kraj kraj Praha-východ Dětské centrum Chocerady – centrum komplexní péče, p.o.

Ústecký kraj kraj Most Kojenecké ústavy Ústeckého kraje, p.o.



18



19

• CKP má sloužit ke komplexní podpoře rodin s dětmi se závažným somatickým zdravotním postižením nebo 
závažným somatickým chronickým onemocněním

• Posláním zařízení CKP je zajištění takové komplexní zdravotně-sociální péče, aby byly vytvořeny co nejvhodnější 
podmínky pro dlouhodobé setrvání dítěte v jeho biologické (nebo náhradní) rodině

• Cílovou skupinou CKP jsou děti a dospívající ve věku od 0 až do 18 let s náročnými ošetřovatelskými potřebami, 
kteří vyžadují kontinuální specializovanou zdravotní péči z důvodu závažného zdravotního stavu

• Péči zajišťuje multidisciplinární tým, péči indikuje ošetřující lékař
• CKP nabízí dlouhodobou lůžkovou péči (standardní ošetřovatelskou), zdravotní respitní péči, stacionární péči, 

péči ve vlastním sociálním prostředí a odborné sociální poradenství
• Legislativní návrh pracuje s variantou, kdy budou rodiny oprávněny čerpat z prostředků veřejného zdravotního 

pojištění respitní zdravotní péči v rozsahu 14 dnů jednou za 12 měsíců, přičemž maximální rozsah respitní 
zdravotní péče je 14 dnů nepřerušovaně a maximálně 60 dní celkem za posledních 12 měsíců (v případě, že 
bude hrazena samoplátcem)

• Aktuálně je novela zákona o zdravotních službách v poslanecké sněmovně

16. Shrnutí, závěr a diskuze



20

Více informací o CKP a respitu naleznete na webu: 
https://centrumkomplexnipeceprodeti.cz/

Veronika Piačková
Obecně prospěšná společnost Sirius, o.p.s.

Všehrdova 560/2, 118 00 Praha 1
tel.: +420 732 789 613

e-mail: veronika.piackova@nadacesirius.cz
www.opssirius.cz

Relaxace a odpočinek

Energie a síla jít dál

Stabilita – základní kámen bezpečí

Prevence fyzického a duševního zdraví

Integrace rodiny do komunity

Týmová práce rodičů a odborníků

https://centrumkomplexnipeceprodeti.cz/
mailto:veronika.piackova@nadacesirius.cz
http://www.opssirius.cz/

